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متولد شد

علی مقداری
استادتمام بازنشسته »بهنگام« دانشگاه صنعتی شریف و رئیس واحد بین الملل فرشتگان 

عدالت آموزشی در تجربیات یک استادتمام بازنشسته »بهنگام« شریف

مهرماه سال 1380 در مرتبه علمی استادتمامی به عنوان معاونت 

آموزشی و تحصیلات تکمیلی دانشگاه صنعتی شریف منصوب شدم. 

 8-7 سال مسئولیت های اجرایی مستمر و 
ً
با اینکه پیش از آن تقریبا

متعددی در سطح دانشکده مهندسی مکانیک داشتم )رئیس و معاون و 

مدیر گروه و ...(، ولی شناخت کاملی از کل دانشگاه و دانشکده های 

مختلف )اعم از همکاران هیئت علمی و کارکنان و دانشجویان( 

نداشتم. در یکی دو سال اول پس از انتصاب گهگاه تا پاسی از نیمه 

شب به همراه آقای دکتر سعید سهراب پور )رئیس وقت دانشگاه( و 

زنده یاد دکتر کسری برکشلی )معاون دانشجویی وقت دانشگاه( و 

برخی دیگر از مدیران دانشگاه در خوابگاه های دانشجویان )به ویژه 

طرشت و زنجان( جهت شنیدن نظرات، رسیدگی و پاسخگویی به 

 منصفانه دانشجویان حضور می یافتیم. اگرچه 
ً
نقد های تند و بعضا

 در حیطه اختیار و مسئولیت 
ً
رسیدگی به امور خوابگاه ها مستقیما

من به عنوان معاون آموزشی دانشگاه نبود، ولی شنیدن صحبت های 

اعتراضی دانشجویان و نحوه حضور و تعاملشان با رئیس و معاونان 

و مدیران دانشگاه برایم هم جالب و هم سؤال انگیز بود! چرا؟ چون 

از دیپلم تا دکتری را در دانشگاه های آمریکا با سختی و بی پولی و 

انجام کار های سخت گذرانده بودم و برایم باورش سخت بود که 

 چرا به زعم من اینقدر ناشکری می کنند 
ً
این دانشجویان عزیز بعضا

 از چه طبقه و خانواده ای اند؟ از این رو، 
ً
و طلبکارند؟! مگر عموما

بدون آنکه به رئیس یا دیگر معاونان دانشگاه چیزی بگویم برآن 

شدم که بهتر است ابتدا شناختی نسبی در حد مقدورات از وضعیت 

اقتصادی و اجتماعی و تحصیلی دانشجویان ورودی کارشناسی سال 

1383 جمع آوری کنم. چرا؟ چون در خانواده و اجتماع و خارج از 

کشور به درست یا غلط آموخته بودم که وقتی شما میهمانانی را به 

منزل خود دعوت می کنید بهتر است جهت رضایتمندی حال آنها تا 

حد بضاعت و امکان شئون آنان را در پذیرایی رعایت کنید. از نگاه 

من این دانشجویان هرکدام برای مدتی میهمانان دانشگاه بودند و ما 

هم میزبان! پس لازم بود متناسب با شئون آنان خدمات و تسهیلات 

مختلف را برای آن ها فراهم کرد، لذا آگاهی و شناخت اولیه و نسبی 

از دانشجویانمان که از شهر ها و استان های مختلف با آداب و فرهنگ 

بومی شان بودند ضروری به نظر می رسید. برای این منظور یک فرم 

یک صفحه ای )بدون ذکر نام و مشخصات شناسنامه ای( با حدود 20 

سؤال مشخص را طراحی کردم که تمامی ورودی های سال 83 در 

هنگام پذیرش و ثبت نام آن را تکمیل و تحویل کارشناس مربوطه در 

اداره آموزش دانشگاه دهند. بیش از 1000 فرم تکمیل شده را دریافت 

و اطلاعات آن را پایش و به صورت نمودار و پاورپوینت درآوردم و در 

اولین جلسه هیئت رئیسه دانشگاه ارائه و نظراتم را پیرامون تفاوت های 

آن نسل با نسل های پیشین شریف به وضوح بیان کردم. سؤالات 

 از این دست بودند: 
ً
مطرح شده عموما

نام روستا، شهر و استان محل اقامت، آدرس و منطقه محل زندگی، نوع 

دبیرستان )دولتی یا غیرانتفاعی(، شرکت در کلاس کنکور داشته اید، 

گذراندن دوره های آموزشگاه های زبان خارجی، سطح تحصیلات پدر 

و مادر )دانشگاهی یا ...(، شغل پدر و مادر )کارمند، آزاد، خانه دار(، 

وضعیت اقتصادی خانواده خود را چگونه ارزیابی می کنید )ثروتمند، 

متوسط، زیر متوسط، ضعیف(، در منزل والدین اتاق شخصی دارید 

یا مشترک با خواهر یا برادر دیگر، تاکنون مدتی را )بیش از یک ماه( 

 نیمی از 
ً
دور از خانواده زندگی کرده اید؟ و ...  »در آن سال تقریبا

 شهر تهران بودند 
ً
ورودی های کارشناسی از استان تهران و عموما

و نیم دیگر از استان های بزرگ و برخوردار و کلانشهر های مربوط 

 از استان های فارس، مازندران، آذربایجان، اصفهان، 
ً
بودند. مشخصا

خراسان، گیلان و یزد. از برخی استان های محروم کشور نظیر چهار 

 ورودی نداشتیم یا 
ً
محال وبختیاری، سیستان وبلوچستان و ایلام اصلا

کمتر از انگشتان یک دست!«  نتایج اولیه بسیار درس آموز از وضعیت 

اقتصادی-اجتماعی-فرهنگی میهمانان دانشجویی ما در دانشگاه 

صنعتی شریف بود. نتایجی که به طور نمونه و مشخص بیانگر وجود 

و تحکیم تدریجی یک نظام آموزشی نامتعادل اگر نگوییم ناعادلانه 

در سطح کشور بود. البته قابل پیش بینی هم بود که با حرفه ای تر شدن 

آموزشگاه های کنکور و برخی مدارس از ما بهتران شانس قبولی های 

آینده در دانشگاه های برتر به چه سمت و سویی خواهد رفت. در آن 

زمان هیچگاه صلاح ندانستم نتایج آن بررسی را در محافل عمومی 

مطرح کنم چون برای دانشگاه وزینی چون شریف شایسته نبود این طور 

 میزبان میهمانانی از طبقه متوسط به 
ً
در جامعه مطرح شود که عموما

 برای گذران امور 
ً
بالای جامعه باشد ولی استادان و کارکنان آن بعضا

یک زندگی معمولی )نظیر رهن و اجاره منزل، داشتن اتومبیل مناسب و 

تأمین هزینه تحصیل فرزندان، پاسخگویی به انتظارات بحق خانواده، 

و ...( خوب نبود که در پایان هر ماه و هر سال هشتشان در گرو نهشان 

 در دهه های اول 
ً
باشد و گرفتار چه کنم چه کنم؟ وضعیتی که قطعا

تا سوم تأسیس این دانشگاه هم برای اساتید و هم دانشجویان وقت 

بسیار متفاوت بوده و رصد دانشجویان و دانش آموختگان قدیمی 

دانشگاه و گفت وگو با استادان پیشکسوت از منظر حقوق و مزایا از 

هر نظر به وضوح مبین این تفاوت هاست. البته در اینجا شریف نیز 

مشابه دیگر دانشگاه های برتر کشور بدون آنکه خود نقش چندانی 

در شکل گیری این روند داشته باشند وارث یک نظام آموزشی و 

ارزشیابی ناعادلانه و مناسب سازی نشده در سطح آموزش وپرورش 

کشور بوده و هست. برداشت من از تخصیص سهمیه های گوناگون 

به دانشگاه ها و به ویژه دانشگاه های برتر توسط قانون گذار این بوده 

است که به نحوی این بی عدالتی آشکار در سطح آموزش وپرورش 

 سوءاستفاده شده یا 
ً
کشور را تا حدودی جبران کنند )اینکه بعضا

می شود بحث دیگری است و لازم است برای آن چاره ای اندیشید.( 

از قراردادن سهمیه مناطق محروم گرفته تا سهمیه مربوط به ایثارگران 

 افرادی از طبقه زیر متوسط یا ضعیف جامعه هستند 
ً
و .... که عموما

و دسترسی به مدارس و آموزشگاه های کنکور آنچنانی ندارند ولی 

 افراد کم هوش یا بی استعدادی نیستند. تنها گناهشان این است 
ً
لزوما

که دست تقدیر آن ها را در محیطی مناسب سازی شده برای شکوفایی 

واقعی استعداد هایشان قرار نداده است، چه بسا وقتی برایشان فرصت 

مناسبی در داخل یا خارج از کشور پدید آید بهتر از برخی دیگر که 

به مدال المپیاد یا رتبه کنکورشان می نازند در جامعه اثربخش تر 

باشند. در پایان به اختصار عرض کنم که مشاهده وضعیت اسفناک 

 نیمی از اعضای هیئت علمی دانشگاه )نه آن هایی که 
ً
درآمدی تقریبا

 از خانواده های متمول بوده و هستند، یا شرکت های خصوصی و 
ً
ذاتا

قرارداد های بزرگ و متوسط ارتباط با صنعت داشته و دارند( در مقایسه 

با بخش عظیمی از ورودی های متمول دانشگاه این شائبه را در ذهن 

ایجاد می کرد که گویی این ما استادان هستیم که با دریافت حقوق 

و مزایای اندک و با سیلی سرخ نگه داشتن چهره خود به این دسته از 

دانشجویان یارانه تحصیل پرداخت می کنیم و نه دولت های محترم!! 

لذا یکی از دلایل مهم راه اندازی دوره های مشترک با دانشگاه های 

خارجی، نوبت دوم در کارشناسی ارشد، پردیس کیش و در ادامه 

پردیس خودگردان تهران و امثالهم درگیرکردن برخی از همکاران که 

تا آن زمان به ناچار بخشی از امور زندگی خود را با حق التدریس در 

واحد های دانشگاهی می گذراندند و همچنین درآمدزایی برای کمک 

به تأمین هزینه  پرکردن برخی چاله چوله ها در دانشگاه خودشان بود )از 

کمک به تجهیز آزمایشگاه های آموزشی گرفته تا پرداخت کمک هزینه 

تحصیلی به دانشجویان دکتری در قالب طرح دستیار آموزشی( ما در 

دانشگاه صنعتی شریف حدود 450 هیئت علمی داریم و البته مشابه 

 مدیریت 
ً
دانشجویانمان از دهک های اقتصادی مختلف. طبیعتا

دانشگاه برای حفظ و نگهداشت هرکدام از آن ها باید برنامه های 

حمایتی متناسب با شأن و توانمندی و شرایط روز کشور داشته باشد. 

اگر مسئولان مربوطه آمار بگیرند مشاهده می کنند که از این 450 نفر 

درصدی هستند )حدس بنده حداقل 50 درصد( که در هیچ یک از 

برنامه های آموزشی فوق طی این سال ها مشارکتی نداشته و ندارند و 

امور زندگی خود را در کنار حقوق دانشگاه به طریق دیگری مدیریت 

می کنند. حال عده ای داد و فریاد کنند که با پذیرش دانشجویان 

شهریه پرداز، ای وای برند دانشگاه صدمه دید و افت کیفیت پیدا 

کردیم و... ولی اگر به طور همه جانبه به مسئله بنگرند، عوامل افت 

کیفیت و برند دانشگاه فقط ورودی ها یا برنامه های متنوع فوق برای 

تحمل شرایط اقتصادی سخت نیستند و بلکه مهم تر از آن ها مهاجرت 

و از دست دادن یا بی انگیزه کردن استادان خوب به دلایل معیشتی 

و...، گماردن مدیریت های ناکارآمد که با دو خط نامه انتصاب بدون 

مقبولیت و پشتوانه تجربی مکفی دوره کارآموزی خود را بدون برنامه 

و با سعی و خطا در سطوح بالای سازمان می گذرانند و... هستند که 

لازم است با همدلی و همفکری در رفع این معضلات گام برداریم. 

 هیچ کدام از دانشگاه های سطح بالای دنیا 
ً
توجه بفرمایید که تقریبا

 یک دست 
ً
)50 دانشگاه اول( در مقطع کارشناسی ورودی هایی تقریبا

و غربال شده ای مشابه دانشجویان صنعتی شریف ندارند )حتی با 

 در پذیرش های 
ً
لحاظ کردن سهمیه ها، چون می دانم آن ها نیز بعضا

دوره های کارشناسی درصدی سهمیه را طبق قانون کشور خودشان برای 

اقلیت ها و... داشته و لحاظ می کنند(، ولی با تمرکز روی پارامتر های 

مهم دیگری که به همان اندازه یا بیشتر از نوع ورودی ها در ارتقای 

کیفیت تأثیرگذارترند همچنان در سطح ملی و جهانی می درخشند، 

حتی برخی دانشگاه هایی که از اساس خصوصی و دانشجویان آن ها 

 شهریه پردازند. ولی ما در شریف یا به طور کلی آموزش عالی 
ً
عموما

کشور با تمرکز و توجه بیش از نیاز به رتبه های کنکور و المپیاد ها و 

گیر کردن در چرخه مسابقه های مختلف و شمارش تعداد کمی 

مقاله هایمان با کم توجهی به سایر مشخصه های تأثیرگذار بر کیفیت 

عملکرد در جامعه همچنان اندر خم یک کوچه ایم! 

اهانت به علمای مذاهب اسلامی 
 محکوم و ناپسند است

سید حامد علم الهدی، مشاور رئیس دانشگاه آزاد در تقریب مذاهب 

اسلامی درخصوص هتاکی صورت گرفته توسط یکی از مداحان 

در پیامی نوشت: »اهل بیت مکرم پیامبر گرامی اسلام)ص( همواره 

پرچم دار وحدت امت اسلامی و اتحاد انسجام میان آحاد ملت مسلمان 

بوده اند کج اندیشی و شقاوت برخی به نام مداح اهل بیت در هتک 

حرمت مسجد برادران اهل سنت عزیز زاهدان و اهانت به جایگاه نماز 

و همچنین علمای مذاهب اسلامی امری محکوم و ناپسند است.« 

او در ادامه تأکید کرد: »دفاتر گفت وگو و همگرایی ادیان، اقوام و مذاهب 

دانشگاه آزاد ضمن محکومیت این اقدام غیراخلاقی و عقلانی، از 

دستگاه قضایی جمهوری اسلامی ایران خواستار برخورد با عاملان 

چنین فجایع فرهنگی و اجتماعی در جامعه اسلامی ایران هستند.« 

همکاری دانشگاه آزاد و بهزیستی 
سیستان و بلوچستان در حوزه اشتغال و آموزش

رئیس دانشگاه آزاد سیستان و بلوچستان گفت: »تفاهم نامه همکاری 

دانشگاه آزاد با اداره کل بهزیستی این استان با هدف ارتقای خدمات 

اجتماعی، ایجاد فرصت های شغلی و تقویت ابتکارات آموزشی 

و تحقیقاتی به امضا رسید.«  کامبیز نرماشیری با اعلام این خبر 

افزود: »با تلفیق منابع علمی و تخصص اداره کل بهزیستی در 

خدمات اجتماعی می توانیم تحول واقعی در زندگی مردم ایجاد 

کنیم. این توافق زمینه لازم را برای توسعه برنامه های هدفمند برای 

دانشجویان، جوانان جویای کار و محققان مهیا می کند.«  وی ادامه 

داد: »انتظار می رود این مشارکت مزایای ملموسی ازجمله افزایش 

ارائه خدمات اجتماعی، افزایش فرصت های شغلی، دسترسی بهتر 

به آموزش وپرورش و طرح های تحقیقاتی مشترک با چالش های 

اجتماعی محلی را برای جامعه به همراه داشته باشد.«  رئیس 

دانشگاه آزاد سیستان و بلوچستان بیان کرد: »ازآنجاکه این همکاری 

برای پنج سال منعقدشده این ظرفیت را دارد که به طور قابل توجهی 

بر چشم انداز اجتماعی- اقتصادی استان تأثیر بگذارد و جامعه ای 

فراگیرتر و توانمندتر را تقویت کند که تعهد بلندمدت هر دو نهاد را 

برای همکاری با یکدیگر برای بهبود جامعه نشان می دهد. این بازه 

زمانی طولانی امکان اجرای برنامه های پایدار و دستیابی به تأثیر 

پایدار را فراهم می کند.« وی گفت: »این تفاهم نامه با هدف ارتقای 

خدمات اجتماعی، ایجاد فرصت های شغلی و تقویت ابتکارات 

آموزشی و تحقیقاتی در منطقه انجام و گروه های مرتبط ازجمله 

دانشجویان، جوانان جویای کار، پژوهشگران، زنان سرپرست 

خانوار و افراد دارای معلولیت را هدف قرار می دهد.« نرماشیری 

افزود: »تدوین برنامه هایی برای تقویت و حمایت از گروه های 

آسیب پذیر در جامعه در راستای توانمندسازی جامعه، افزایش ارائه 

و دسترسی به خدمات اجتماعی به نیازمندان که به عنوان خدمات 

اجتماعی مطرح است، اجرای طرح هایی برای تقویت فرصت های 

شغلی به ویژه برای فارغ التحصیلان جوان، جویندگان کار و همچنین 

تقویت همکاری دانشگاهی و ترویج فعالیت های پژوهشی که به 

مسائل اجتماعی می پردازد از زمینه های اصلی همکاری در این 

تفاهم نامه است.«  وی گفت: »پیش بینی می شود همکاری دانشگاه 

آزاد واحد زاهدان و اداره کل بهزیستی سیستان و بلوچستان که با ترکیب 

منابع دانشگاهی و تخصص رفاه اجتماعی همراه است، تأثیر مثبت 

قابل توجهی در منطقه داشته باشد.«  دانشگاه آزاد واحد زاهدان با 

امضای این تفاهم نامه همکاری پنج ساله با اداره کل بهزیستی سیستان 

و بلوچستان، گامی مهم در راستای توسعه جامعه و توانمندسازی 

اجتماعی در این منطقه برداشت. زمینه های کلیدی این تفاهم نامه 

بر توانمندسازی جامعه، خدمات اجتماعی، ایجاد شغل، آموزش 

و پژوهش تمرکز دارد و هدف از این تعامل و مشارکت، استفاده از 

نقاط قوت هر دو نهاد برای رسیدگی به مسائل اجتماعی و ایجاد 

فرصت برای گروه های آسیب پذیر است. 

ثبت نام اردوی راهیان نور تا ۱۰ بهمن ادامه دارد
علی مظفری، مسئول مرکز هماهنگی بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد 

در گفت وگو با ایسکانیوز درخصوص اعزام دانشجویان دانشگاه آزاد 

به اردوی راهیان نور بیان کرد: »طبق بخش نامه اعلامیه دانشگاه آزاد 

هر واحد حدود 2 درصد از دانشجویان به عبارتی 24 هزار نفر باید 

اعزام داشته باشیم؛ اما همه این ظرفیت محقق نخواهد شد و در 

خوش بینانه ترین حالت مانند سال های قبل 14 هزار نفر خواهد بود. 

پیش ثبت نام در بیشتر واحد ها شروع شده و تا 10 بهمن ماه ادامه خواهد 

داشت.«  مظفری یادآور شد: »از 10 بهمن تا 10 اسفند دانشجویان 

به سرزمین نور اعزام خواهند شد تا هیچ تداخل زمانی با ماه مبارک 

رمضان نداشته باشیم.«  وی در مورد نحوه اسکان و برنامه های اردوی 

راهیان نور تأکید کرد: »اردوگاه هایی برای اسکان دانشجویان تعیین 

شده است. برنامه های ویژه ای ازجمله روایتگری، حضور مداحان 

معروف و اجرای نمایش در نظر گرفته شده است.« مسئول هماهنگی 

بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد اظهار کرد: »هر دانشجو باید 300 هزار 

تومان پرداخت کند که البته این مقدار بستگی به تعداد روز، فاصله از 

منطقه و وسیله حمل ونقل متغیر خواهد بود.«  وی ادامه داد: »اختتامیه 

این اردو دیدار با خانواده شهداست که قسمت معنوی برنامه است. 

قسمت دیگر کلیپ و روایتگری، تجربه و خاطره است که سعی داریم 

به نفرات برتر در این حوزه ها در سراسر کشور هدایایی را تقدیم کنیم.« 

یادداشت چه خبر از دانشگاه

انا لله و انا الیه راجعون

 همکار گرامی سرکار خانم علی پور
مصیبت وارده را  به سرکار عالی تسلیت عرض می کنیم و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه 

یم.  رحمت واسعه الهی و برای شما و سایر بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت دار

روزنامه فرهیختگان


